
(Opatrenie MF SR z 21. októbra 2015 č.  MF/14949/2015-74) 
 

 
Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 21. októbra 2015  

č. MF/14949/2015-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej 

republiky z 30. novembra 2005 č. MF/22930/2005-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti  

o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre zdravotné poisťovne v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „opatrenie“) nadobúda účinnosť 1. decembra 2015. Oznámenie 

Ministerstva financií Slovenskej republiky o vydaní opatrenia je uverejnené v Zbierke 

zákonov SR v čiastke 84/2015 pod číslom 296/2015. 

 

 

Opatrenie je zverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 10/2015, ktorý je prístupný  

v elektronickej podobe na webovom sídle www.finance.gov.sk. 

 

Zmeny sa týkajú nasledujúcich oblastí: 

 

1. Oceňovanie reálnou hodnotou  

§ 6 ods. 1, § 20 ods. 6, § 20 ods. 7, § 20b ods. 1  

 

V nadväznosti na vypustenie kvalifikovaného odhadu z § 27 zákona č. 431/2002 Z. z.  

o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) sa:   

- ustanovuje v § 6 ods. 1 ocenenie zmeniek ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka alebo k inému dňu v priebehu účtovného obdobia reálnou hodnotou; 

- ustanovuje v § 20 ods. 6  ocenenie cenných papierov postupom podľa § 27 ods. 7 

zákona o účtovníctve, tzn. oceňovacími modelmi v prípade, ak nie je možné určiť 

reálnu hodnotu trhovou cenou; 

- vypúšťa z § 20 ods. 7 určenie reálnej hodnoty cenných papierov kvalifikovaným 

odhadom; 

 

V súvislosti s oceňovaním reálnou hodnotou sa zosúlaďuje v § 20 ods. 1 oceňovanie majetku  

záväzkov pri zlúčení, splynutí a rozdelení účtovnej jednotky s novým znením § 27 zákona  

o účtovníctve.  

 

2. Účtovanie vlastných akcií  

§ 15 ods. 10, § 47 ods. 1 písm. c), § 47 ods. 5, § 48, § 68d, príloha č. 1 opatrenia  

č. MF/22930/2005-74 

 

Upravuje sa:  

- účtovanie vlastných akcií v aktívach v účtovej skupine 11 – Finančné umiestnenie 

v obchodných spoločnostiach a ostatné dlhodobé pohľadávky a zároveň sa vypúšťa 

účtovanie vlastných akcií z pasív z účtovej skupiny 40 – Základné imanie a kapitálové 

fondy; 

Informácia o novele opatrenia Ministerstva financií Slovenskej 

republiky z 30. novembra 2005 č. MF/22930/2005-74, ktorým  

sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 

osnove pre zdravotné poisťovne v znení neskorších predpisov 



- vytváranie rezervného fondu na vlastné akcie. V zmysle prechodného ustanovenia  

§ 68d opatrenia z dôvodu zmeny metódy účtovania rezervného fondu sa v účtovnom 

období roka 2015 zruší zostatok analytického účtu k syntetickému účtu rezervného 

fondu vzťahujúci sa k vlastným akciám. 

 

V dôsledku týchto zmien sa mení a dopĺňa „Rámcová účtová osnova pre zdravotné 

poisťovne“, ktorá je stanovená v prílohe č. 1 opatrenia č. MF/22930/2005-74. 

 

3. Ostatné zmeny 

 

V § 16 ods. 3 písm. d) sa spresňuje tvorba opravných položiek k ostatným podielom, ktoré 

nespĺňajú charakteristiku podielu v obchodných spoločnostiach s rozhodujúcim vplyvom 

alebo v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom. 

 

V § 40 ods. 5 sa dopĺňa účtovanie príspevkov na správu a rozvoj národného zdravotníckeho 

informačného systému podľa osobitného predpisu, ktorým je § 8b zákona č. 581/2004 Z. z.  

o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

V zozname preberaných právnych aktov Európskych spoločenstiev a Európskej únie, ktorý je 

stanovený v prílohe č. 2 opatrenia č. MF/22930/2005-74, sa dopĺňa tretí bod, a to smernica 

Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ.  
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